ce qui se passe à la même période dans l’occident européen, qui la réserve aux conflits 

civils
281

. Les cas concernant la propriété foncière prédominent (13), mais d’autres (3) 

semblent associés à des violences
282

 et quatre cas de vols et de rixes – mais toujours entre 

petits propriétaires
283

.  

On peut classer trois types de références qui expriment la célébration de l’ordalie : la 

première typologie fait référence à l’ordalie déjà pratiquée ; la deuxième à l’ordalie seulement 

proposée ; et une dernière, qui est si vague et si lointaine
284

 qu’on ne peut la classer avec 

276
 OD 31 (991), OD 120 (1019), OD 123 (1019) et OD 158 (1022).  

277
 Lu3 41* (960) ou Ov 26* (953). On peut ainsi comparer avec le premier exemple Lu3 65 (996), qui concerne 

aussi un conflit autour d’un vol ; l’affaire est portée devant l’évêque de Lugo. Nous ignorons l’identité des 

parties en présence. En outre, l’innocentem qui se soumet à l’ordalie dans Lu3 41* (960), Abregano, pourrait être 

la même personne que celle qui s’oppose devant un tribunal à l’évêque de Lugo pour la possession d’une villa 

(Lu2 8, 973). Pour ce conflit-là c’est une commission de juges inconnus qui se charge de la médiation, l’autorité 

n’est pas mentionnée – elle devait pourtant être de haut rang puisque l’une des parties est un évêque. On retrouve 

la même situation dans Ov 26* (953), mais cette fois, on ignore tout de l’origine et du statut des adversaires et 

des juges. . 
278

 Bra 36 (1031), OD 120 (1019), OD 123 (1019), OD 158 (1022) ou Mor 160 (991). 
279

 Devant des comtes : Cast 1 (927), P 273 (1032), devant des rois : Cel 261 (1002), Cel2 552 (1007), Liii 806 

(1024) 
280

 SJS s -0 (1001), Coi 258 (1022) ou SM 27* (940). 
281

 LEMESLE, La main sous le fer rouge, 18 et ss. 
282

 Cast 1 (927), Cel 261 (1002) et Li 192d (946). 
283

 Lu3 41* (960), Lu3 65 (996), OD 31 (991) et OD 120 (1019). 
284

 Il s’agit de deux exemples provenant de San Millán, des textes où l’on débat des droits sur quelques villas ; 

parmi ces droits, celui de ne pas se soumettre aux ordalies, du moins à celles qui sont célébrées par les délégués 

du roi : SM 67 [955] Notum sit ab omnibus quia non abuimus fuero de pectare omicidio neque pro fornicio et 

neque calda et non saionis de rege ingressio ; SM 145 [c. 1012] … qui fuerunt hereditarios pro hoc que non 

habuerint fuero de homicidio peitare, II neque pro fornicio et non calda, neque saione de rege intrare… 
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aucune des deux premières. Elle fait plutôt fonction de confirmation, puisqu’elle semble